ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 038 / 2023

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO
HONORÁRIO” O ILMO. SR.
ANTÔNIO DEMILTON DOS ANJOS
PORTELA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVII da Lei
Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber
que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. ANTÔNIO DEMILTON DOS
ANJOS PORTELA, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este
município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo
certo       será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 25 de setembro de 2023

RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
Vereadora – PROS

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

Antônio chegou a Parauapebas em maio de 1993, com um único propósito:
encontrar trabalho para sustentar sua família. Naquela época, conseguiu um emprego
na empresa Dibel Bebidas, uma jornada que moldaria seu destino, cujo dono, o saudoso
Senhor Milton Martins, já havia sido vereador na cidade.

Desde o primeiro dia em Parauapebas, Antônio Portela abraçou o trabalho como
sua ocupação principal. Essa ética de trabalho era uma herança valiosa que ele havia
adquirido em sua educação doméstica. Os desafios não foram poucos, mas ele
aprendeu que a perseverança é a ferramenta mais valiosa na construção de uma vida
digna.

Ao longo dos anos, Pastor Antônio enfrentou muitos desafios na cidade, mas
ele sempre viu cada obstáculo como uma oportunidade de crescimento. Ele se tornou
uma parte essencial da comunidade, fazendo parte da história de Parauapebas.

Suas maiores conquistas na vida são sua esposa, seus sete filhos e seus dois
netos, bem como os amigos que fez ao longo do caminho. Ele acredita que o maior
desafio da vida é aprender a viver plenamente e apreciar cada momento.

Parauapebas não apenas acolheu Antônio, mas também sua família, e ele sente
uma profunda gratidão por isso. Hoje, ele é formado em teologia, acadêmico em Direito
e desempenha um papel importante como Pastor Presidente da Assembleia de Deus
Galileia das Nações. Ele se dedica a servir ao próximo, compartilhando seu
conhecimento empírico adquirido ao longo de seus 50 anos de vida e oferecendo
aconselhamento baseado em princípios bíblicos, sem preconceitos de qualquer tipo.

Ele acredita na importância de reconhecer a subjetividade de cada pessoa e
compreende que a segregação é um obstáculo ao progresso humano.

Assim, Antônio Demilton dos Anjos Portela continua a ser uma figura inspiradora
em Parauapebas, uma pessoa cuja jornada de vida é uma lição de perseverança,
dedicação e serviço à comunidade.

RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
Vereadora – PROS

		2023-09-21T10:56:36-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro

		2023-09-21T10:57:41-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro